Huic successit d. Norbertus Hodapp ex valle Cappel 
Oliundus, elèctus fuit Oberkirchii anno 1640 21. Februarii 
cum aliquali controversia conventus sub directione 1mi d. 
Ludovici, ahbatis Rothensis et vicarii geneèralis et r. d. Con- 
radi, abbatis Marchtallensis. Habuit hic ab ingressu regi— 
minis sui tempora infoelicissima, annos minus fertiles ut 
plurimum, 1645 unico excepto, quo magna ubique vini co- 
pia collecta fuit, adeo ut mensura pro sex nummis et 
minus venderetur. Sequenti anno? cum oppidum Oberkirch 
circa quadragesimale tempus manu hostili à Gallis capere- 
tur multique et praesidiariorum ef civium ferro cadérent 
etiam in ipsa ecclesia parochiali, ipsée cum patribus aliquot, 
quos secum habebat, captus pro trecentiss aureis apprecia— 
tus fuit. Ex illo tempore una cum tota hac patria tam prae- 
positura quam monasterium ipsum mira téemporum varietate, 
bellorum aerumnis, depraedationibus ac molestiis usque 
ad annum 16484, in quo armistitium factum et pax per 
Germaniam universalis promulgata fuit, affiociebantur, mona- 
sterium tamen per totum id tempus vix uno vel alteéro die 

Hodapp bezeichnet als Todestag des Propſtes Laurentius den 

2. Oktober, als den Tag ſeiner Wahl den 21. Januar. Es iſt aber nicht 

nachweisbar, daß auch dieſer Eintrag von ſeiner Hand herrührt. 2 1641, 

19. Februar. »Nach Hodapps Angaben 100. FHſ. 1645.
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religiosis et cultu divino, militibus licet actualiter deprae- 
dantibus, destitutum fuit. Ipse vero d. Ppraepositus mala 
haec pleraque mira patientia deglutiens militarem furorem 
in se suosque plus quam solita humanitate et amicabili 
vultus serenitate, quibus se omnibus gratum et amabilem 
reddebat, demulcens tèiriculamenta eèt insultus hostilèés et 
non raro graves officialiunm militarium invasiones à domo 
avertit camque saepius haud dubie certo perituram et de— 
moliendam conseérvavit. 

Conventum et hic in Lautenbach transferre cogitabat, 
habitacula varia ibi iam disponens, sed etiam hic conatus 
ut prior Deo sic disponente in cassum ivit. Coukraterni— 
tatem item rosarii in dicto Lautenbach instituit!. Divi 
JNicolai monasterium ad veètus hospitale Hagenoviae cen— 
teuis annis a magistratu ihidem saeculauri possessum pecunia 
redimendo restituit?, unde e gremio nostro aliquot pro ad— 
ministratione patribus professis“ ibi collocatis demum ex 
commissione capituli provincialis modernum d. Milonem 
Reéyser p. Hugone adiuncto, qui ob ...! stahilitate loci 
huic monasterio votorum liberatus, primus ibi professioni 
se obstrinxit, praepositum stabilivit. Seutentiae etiam fini- 
tivae ratione decimarum in Turbachůa dom. antecessore suo 
à triplici judice obtentae executoriales in scripto obtinuit 
decimasque primus iterum in decimario collegit. Multa 
praeterea bona velut et dom. eius anteécessor praestitit mo— 
nasterio, quae non sunt scripta in libro hoc neèc à me ju— 
vene adhuc re. . .5 erunt, sed in memoria Dei indelebili 
manent. 

1644—1650. 

1644. Ex hac vita discessit p. Georgius Coquus, artis 
organicae bene peritus una cum aliis circa annum 1637 ob 
belli tumultus exulare coactus, parochiam in Austria ad- 
ministrans sat pinguem, nihil tamen monasterio lucri attulit 
nec aliis ad gremium redeuntibus ipse reversus est. Ubi 
ergo mortuus, ibi et sepultus iacet. 

1645. Obiit etiam p. Ludovicus Suchvatter Argentinae 
in nostra domo 12. Julii Hagenoam, quo cum aliis post resti— 
tutiovem monasterii b. Nicolai missus fuèrat, reversurus. 
Quiescit in pago Achenheim“ in Alsatia, homo sane pius, 
rectus et columbinae simplicitatis. 

Am 21. Juli 1644. Im Jahre 1643. SHſ. parnos pro 

possessione. Die Lücke (Größe unbekannt) iſt vielleicht etwa ſo zu 

ergänzen: obstaculo iuramentorum obedientiae et de stabilitate loci. 

»Lücke von nicht beſtimmbarer Große. Kant. Molsheim.
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1647. Circa adventum missus éest p. Godefridus pro 
studio theologico Mussipontum!. 

1648. 28. Martiiohiit v. p. Gcorgius Hempfker“, sacrae 
theologine licentiatus. ulttu viginti annos prior huius mwona— 
stérii et discipfinae regularis testouratorſac inceptor, Ober— 
kirchii apoptenia tactus scpultusgue in iautenbach ante 
sacellum divac Virginiz. Vir kuit Satura pusillus, sed 
virtute magnus, pietste est morum jntégritute doctumnaque 

conspicuus perpetuo valetudinarius, bina vicc ohurupturam 
incisus, tätas mucitentos. rneter pellem et ossa vix alia 
corporis Parte coο²να videhatur, studiis et likteris addic— 
tissimus, in negotiis ordinis et bionastèerii ecpediendis labo— 
riosissimos multa et pulchra scöp-zit mer ito 1Ypis mandtanda, 
inter alig librum meditationuur sen tashpnlas encharis dticas; 

de viris illusteihus Suevide: Humbertunidbest de animabns 
in purgatorio: Zodincum caeleſtem; inceſet et chroniçon 
monasteèrii nostri ét similia. 4 Sictuus in scribendo sibi 
ipsi durus et austcrus, ergo ulios charitätivus, masnus 
zelator et venerator venérebilis sacrgmenti, de ꝗguoo visitando 
et colendo moduin etiaun 9 ——ꝗ —651 iruelidkt, disendinae 
denique et vitae religioge cuivaοσt iustructor Egregius non 
sine Sanctitatis opinione à noiis discessit, 

1649. 3. Octobris mortuus est P. Christophorus Faher, 
theologus ét vir doctus, parschus in Obnenaw oheltusgue 
ibidem in cachiiterio phrohe ossgariun: 2. Doceubois P. 
Christianus Schehing senex cοο˙αενσ ε̈e ohuste et rasο. 
prior huins mouastegi. Parochiam Obériirchensem olim 
per viginti circiter annos heudahiliter administravit: peste 
intra Sex dies etinctus oh metum inkéctiani« alioron in 
navi eéeccleèsiae iuxta antèeriorem portuul latéèris sinistri 
quiescit. 

1651. 

29. Augusti. & secundo Decembris anno 16 19 defuncto 
P. Christiano usque ad. 29. kugusti àumno 1651 iu mona— 
stério non fnit prior, seddl à Ppetre Milope, moderno domino 
pracposito HaScοοννννμ ‚ tunc subpriore, conventus ad tempus 
hoc usque regobatur, posteéa Factus prior, donec eoſtem anno 
ad praepositdtam eveherctur, subprior vero p. Godeéfridus. 
In prioratu successit p. Josephus, qui tamen ob parochiae 

* 

Pout-à-Mousson. Seine Grahinſchrift, die den Todestag auf 

den 25. März verlegt, ſiehe in Kunſtdenkmäler des Kreifes Offenburg, 

bea: beitet von Max Wingenroth, S. 201. Vgl. Bader, Badenia 

III, 2
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Oppenawensis aliamque esternam administrationem con— 

venin contradicente olficio amôtus ſestj; in locum huius sub— 
stitutus kuit p. CrIsO tomes. 

4. Octobris e vita mistävit Oberkirchli p. Leopoldus 
Beer, Parochus in Nile-Ighucn, Scbuitus in ccelésin 
Parochigli dicti Oberhinch prope, Seristüüm. Homo kait 
pusillus, debilis comflexione, gibbosus ét cçurçvus, per— 
spicacis tamen ingenii er zelodus. 

1652. 

Missi fkuere tres fratres Adalbertus, Ludovicus èt Albertus 
Marchtallum pro studio philosophico v. d. Pominico Auern— 
hammer Dominicano ibidem docente. 

1653. 

50. Kprilis c vivis excessit p. Matthias Henrici, parochus 
in Achgren, plérite laboraus; quiescit in ccclesia parochiali 
ibidem in navi ecclésiae contra suggestum. In literis non 
admodum bene versatus temus suum pingendo, sculpendo 
et artibus similihus ünpendére videbatur. 

14J. Augusti. Eodeim anno circa festum FTrium Regum 
d. Rorbertus praepositus vuluus seu deHuxionem venenosam 
accepit in pollice sinistràe manus, quae paulatim per bra— 
chium ad humerum, demum ad interiora corporis variis 
remediis nil iuvantibus se retrahens tandem consummatum 
in brevi, explentem auten tempora multa, morbus sensim 
ingravescens cadore interno extostum I14. Augusti pridie 
Assumptionis beatissimae Virginis circa meédiam noctem 
plane éxtinxit. Cultor fuit insignis divae Virginis, unde 
et profesto eiusdein triumphali hinc evocari meèrnit. Casti— 
tatis ot justitiae propugnator fuit acerrimus, invictae pa— 
tientiae et passionum suarum singularis dominus. Obiit 
valde pie sacramentis ecclesiae omnibus cum sensibus in- 
tegris bene munitus, in monastèrio, cubiculo et lectica iis— 
dem, quibus d. suus praedecessor sepultusque in choro àd 
gradus presbytèrii magno cum planctu tam internorum quam 
externorum ad exequius convolantium. 

Quo facto mox literae ad d. Rothenseml, vicarium ge— 
neralem circariae, mortem domni praepositi annunciantes 
novamque capitis elèectionem expetentés directac fuere. Qui 
ne episcopalibus jus confirmationis praetendentibus, uti iam 
de hoc mussitare audiebantur, res innosceret, sed in occulto 

Müönchsrot in Oberſchwaben.
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negotium peragerétur, una cun p. Anastasio, tunc secre— 
tario suo ex hobis assumpto, per Grinthas! ad monasterium 
ipso die festo s. p. Augustini veniens altero mane ipse 
nomine r1mi d. generalis, patris domus huius monasteèrii, r. d. 
Milonc, bracposito Hagenoensi, éteur. d. Kdamo Haffner, 
rèctore Oftenburgensi, ob defectum alterius abbatis ordinis, 
et notario publico adiunctis electionem canonicam iuxta 
ordinis statutà per compromissum subsequente die Veneris, 
festo decollationis 8. Johannis Baptistae, instituit. Electores 
kuere tredecim, quibus etiam ipse d. pracpositus Hagenoensis 
utpote prokessus huius loci annumerari voluit, sed votis 
oumium et deée visitatoris decisione tanquam exmembrum 
nonnisi pro voto pussivo recognitus fuit. Compromissarii 
ergo ex his quinque electi, p. Chrysostomus prior, p. Gode- 
fridus subprior, p. Sebastianus, p. Josephus et p. Athanasius 
uno quasi voto unanimes eligunt r. d. Xnastasium Schlecht, 
Oberkirchio nativum, qui statim etiam proclamatus ét Pon— 
sione facta, quod ut plurimum in conventu reésidere velit, 
confirmatus, solemni ritu pulsu campanàrum cantieo Te Deum 
laudamus ad templum couductus fuit. 

Altero die sabbathi breévis aliqua visitatio, ne r. d. 
visitator per difficile et longum iter denuo redire cogeretur, 
facta fuit. At vero cum iam absque secretario, quem secum 
adduxèrat, redeundum sic esset, magna instantia, imo et 
serio mandato p. Godefridum in huius locum substitui petiit, 
qui eétiam circa Adventum subsequutus per integrum annum 
secretarii, parochi, cellarii aliisque muneribus fungens cum 
ipso mansit, usquedum per interpositionem rmi d. generalis 
a proprio superiore cum offensione licet d. visitatoris 
revocaretur. 

1654. 

Mense Kprili celebratum est capitulum provinciale Rothi, 
in quo comparuit r. d. praepositus noviter electus cum d. 
praeposito Hagenoenusi. Nihil in eo notatu dignum tractatum 
kuit, nisi quod animadversiones, uti vocabantur, actuum 
seu recessuum capitulorum provincialium Sueviae aàa rmo d. 
generali factae lectae fuerint, quibus tamen minus contentus 
r. d. Romelius abbas Roggenburgensis? novas et oblongas 
desuper elucidationes cum displicentia genèralis et secretarii 
eiusdem contexuit. 

Eodem anno circa Adventum missi fuerunt Mussipon- 
tum pro studio theologico f. Ludovicus et f. Albertus. 

Lange Grinde. Roggenburg, Bezirksamt Neu-Ulm.
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Pensio annua erat pro victu solo trecenti franci sive nostrae 
monetae 50 imperiales. 

In angaria Adventus, quae erat 16. Decembris eiusdem 
anni, pro anniversario status eduestris pastoribus nostris 
omnibus ad praeposituram convocatis sequentia a v. d. 
praeposito capitulariter tractata et sancita fuere: 

Urgente inprimis per literas r. d. ꝓraeposito Hagenoensi 
solutionem debiti 300 fl. a. d. Wesnero ob redemptionem 
praedii cuiusdam pro monasterio Hagenoensi contracti, con- 
tendente simul debitum illud a r. d. Norberto p. i. in 
nostrum monasterium susceptum fuisse, quaesitum est Imo 
an capitulariter aliquando hac dée re cum conventu tracta- 
tum fuerit, 2do an r. d. Norbertus p. m. cum uno vel altero 
in particulari eà de re colloquutus unquam fuerit. Ab 
omnibus circa utrumque nihil se meminisse responsum fuit. 
Hinc resolutio petita, num debitum illud in nos suscipere 
velimus. Maiora fueère nihil concedendum esse, doneèc rmus 
d. generalis tanquam pater domus super istoc negotio con- 
sultus fuerit, scribendum tamen intéerim d. praeposito Hage- 
noensi decisionem litis a superioribus peti, cum nullus e 
conventu quicquam promissum fuisse reminiscatur nec d. 
Norbertum etiam absque consensu et praescitu conventus 
tam notabilem summam in se suscipiendo proprium mona— 
sterium gravare potuisse. 

Vacante parochia Oppenawensi in parochum ibi con- 
stitutus est p. Simon Spinner; inde! iuxta statutorum normam 
in consensu patrum sequenti juramento de resignanda illa 
ad nutum superioris praemissa fidei professione, uti habetur 
in agendis, evangelium manu dextra tangendo [se obstrinxit]: 

Ego f. N. N. promitto et juro me curam parochialem 
ecclesiae in N. a te r. meo d. abbate N. mihi demandatam 
pro posse meo fideliter administraturum et ad monasterium, 
quando et quotiescunque tibi vel aliis meis superioribus 
videbitur, reversurum nec de assignata vel assignanda mihi 
pensione apud ullum nisi apud superiores ordinis nostri 
Praemonstratensis conquesturum. Sic me deus adiuvet et 
haec sancta dei evangelia. 

10. Decembris p. Godefridus subprior, secretarii munere 
hactenus perfunctus Rothi, revocatus magister novitiorum 
et confessarius conventus constituitur. 

Hoc anno vendita est consultatione praevia conventus 
area quaedam Joanni Beden, oeconomo praenobilis d. de 
Lizelburg prope coemiterium Oberkirchii, pro 100 imperia- 

Hſ. unde. 
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libus numeratae pecuniae et censu unius floreni annuatim 
solvendo. 

1655. 

Pro angaria Guadragesimae ad anniversarium status 
equeéstris couvenere p. Godefridus subprior, p. Josephus, 
p. Theobaldus, p. Augustinus, p. Sebastianus, p. Fridericus 
et p. Hermannus, quibus r. d. Ppraepositus sequentia delibe- 
randa proposuit: 

Imo an praedium seu vinea in Under-Cappel, quae mona— 
sterio ex hflereditate p. Friderici obtigit, nobis ob distan— 
tiam et contributiones marchioni solvendas minus commoda 
d. abbati Schwarzacensi vendenda? An consentiant in ter— 
minum solutionis ex media parte circa Laetare, altera ad 
festum s. Galli? Qualiter summa illa impendenda, an in 
reemendum alium! fundum aut expunctionem debiti? Ad 
primum consensere omnes. Ad secundum responsio fuit, 
si possit commutari in aliud praedium monasterio commodum 
et maxime villam? in Lierbach, quae venalis dicitur, opti— 
mum fore, sin minus summam illam indivisam pro solutione 
debiti alicuius statim impendendam. Vendita ergo est vinea 
illa per p. Godefridum subpriorem, p. Hermannum et oeco— 
nomum Schwarzaci propter alia haereditatis negotia p. Gode- 
fridi Badenae expedienda transeuntibus pro 820 fl. ac duo— 
bus terminis praedictis solutas. 

2do quaésitum est, an solutio debiti 200 fl. auf den 
Uockhen ahn Spitzenberg“! oblata monasterio acceptanda 
an terminus adhuc literis praefixus expectandus? Responsio 
fkuit, cum debitum illud sit redimibile ab offerente, ante 
terminum licet acceptandum pecuniamque alibi pro expunc- 
tione alterius debiti impendendam. 

Dominica Laetare ex sollicitatione d. Guilielmi Henrici 
ab Orscelar, baronis in Stauffenberg, quin potius ex inven- 
tione et suggestione d. praefecti eiusdem Joannis Michaelis 
Schereri non tam utilitatem et profectum maiorem ani— 
marum probantis quam propriam commoditatem quaerentis, 
parochia matrix antiquissima Eberweirana, ad quam subditi 
omnes Turbacenses, imo et castrum ipsum Stauffenberg de 
jure spectabant, àa d. vicario generali Albano Mayer inscio 
ac invito d. praeposito, collatore legitimo, magno monasterii 
nostri praeiudicio divisa et mutilata, econtra nova in dicto 
Turbach erecta fuit, adeo ut subditis Stauffenbergicis ab 

1Hſ. aliud. 2 Hſ. villa. »»Die Verkaufsurkunde in U. A. 
XXXIV, Konv. 30 des Generallandesarchivs vom 22. Januar 1655 gibt. 

als Kaufpreis 825 fl. an. 4 Spitzenberg, Gemeinde Lautenbach.
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illa subtractis vix e quingentis quadraginta communicantium 
remaneant. Contra hunc actum publice et quidem sub ipsis 
divinis, quae praedictus d. vicarius geneéralis peragebat, 
W.Sebnt missus fuit p. Godefridus subprior una cum 
Sebastiano, seniore et parocho in Nussbach, cui etiam 

per hanc innovationem ultra 200 communicantium subtra— 
huntur, p. Theobaldo, tunc parocho in Ebersweier, d. Joanne 
Schenk, notario publico, et testibus. At vero cum acrius 
ipsis de publica ignominia inferenda actuali etiam sclope- 
tariorum introductione comminaretur, durante solemnitatis 
actu quidem siluere, sed eo finito protestationem scriptam 
praefato vicario generali simul cum verbali et invocatione 
sedis apostolicae insinuarunt ac tradiderunt. Difficultas 
porro monasterii in hoc potissimum sita est, quod etsi d. 
baro parochiam hanc e suis bonis feudalibus fundare videa- 
tur, tractu tamen temporis eo defuncto feudarii, domini 
marchiones Badenses, tenuibus vindemiis praesertim assigna- 
tum parochi salarium sibi rètinentes magno monasterii 
praeiudicio iuxta communem juris regulam ad decimas 
eundem remittunt. Multa proinde pro et contra scripta 
fuerunt, uti ex libro conceptuum fusius patet. 

Eodem tempore f. Adalbertus Constantia a studiis revo- 
catus, pro diacono et presbytero in diem Pascae initiandus. 

In angaria Adventus, 10. Decembris, constituit r. d. 
praepositus pastoribus externis Oberkirchii congregatis, 
Imo ut pro maiori doctrina propria fructuque auditorum 
conciones suas, quoad fieri potest, scribant, 2d% ad incon- 
venientias omnes evitandas vinum competentiae singulis 
angariis simul petant obtulitque singulis dare septem omas, 
qui vero extra hoc tempus petierit, non accipiat, 3tio ut in 
administratione sacramentorum quoad ceremonias servent 
uniformitatem iuxta praescriptum agendarum, 4t0 pro lectione 
cathechistica habeant materiam certam ac determinatam, 
puncta tractandae materiae scripto notent, ut alius super- 
veniens iis absentibus cum fructu materiam prosequi possit. 
Monuit de caetero, ut non quaerant tantum, quae sua sunt, 
sed pro communitate, cui voto se obstrinxerunt, magis sint 
solliciti, res monasterii sedulo et cum alacritate promovere 
studentes. 

Hoc anno moenia monasterii atrii exterioris a superiori 
porta ad scholam eircumcirca reparata sunt a Joanne Geyer, 
caementario Oppenawensi, conventio erat . .. I fl., vini 
omae, frumenti . .. quartalia. His reparatis alia cum eodem 

Die Zahlen fehlen. 

14*

212 Baier, 

conductio facta fuit moenia eadem tabulis maioribus quadra- 
tis tegere pro 55 fl., 3 omis vini et 2 quartalibus siliginis. 

1656. 

Postridie ss. apostolorum Philippi et Jacobi mittebatur 
p. Godefridus subprior ader. d. Augustinum le Scellier 
generalem Praemonstratum tamquam patrem domus in causa 
litis Turbacensis et aliquorum aliorum dubiorum, quae r. d. 
Praepositus ei communicari et proponi fecit. Consului [I] om- 
nino causam ad rotam devolvere. Rediit autem p. subprior 
salvus multis laboribus et periculis ob exercitum Gallicum 
tunc temporis se in campo colligentem emersus. 

Cum intèerea ad salvandas decimas in Turbach, ne olim 
salario parochi ibidem deficiente juxta juris communis regu— 
lam defectus decimis forte per vim compensetur, expeditio 
literarum reversalium à d. barone per literas fundationis 
promissarum a nobis urgeretur, ipsi quoque sacerdotum 
aliquorum discolorum et immorigerorum alias iam pertaesi 
sponte transactionem seu pacificationem obtulere his fere 
punctis: Imo ut dominus baro Stauffenbergensis jus patrona- 
tus seu titulus collaturae novae parochiae velut legitimus 
kundator sibi soli et successoribus suis perpetuo maneat!. 
2 ut sibi area monasterii ibidem olim aà d. Laurentio 
empta pro domo parochiali desuper aedificanda concedatur 
hac tamen lege, ut cella vinaria in illa sarta et tecta absque 
monasterii sumptibus conservetur, 3tio quod deinceps pro 
hac parochia administranda nonnisi religiosum e conventu 
Omnium Sanctorum e duobus sibi oblatis a se eligendunt 
assumere velit, 4e quod ipse d. baro econtra decimas mona- 
sterii per literas reversales indemnes et absque periculo 
invasionis futurae praeservabit. 

12. igitur Julii conventu universo congregato p. Au— 
gustino unico excepto consultatio super his punctis facta 
fuit. Ino: Cum titulus patronatus potius sit onus quain 
honos timendumque, si via juris illum saltem ex parte 
evincere monasterium cogitaret, ne via eadem aliquando 
idipsum vel ad conservationem ecclesiae vel certe ad medie- 
tatem salarii pastoris compellatur, quaesitum hinc fuit, 
num titulus ille propugnandus vel remittendus. Responsio 
fuit, cum d. baro in literis suis reversalibus promittat in 
perpetuum religiosos e conventu Omnium Sanctorum se 
petiturum et consequenter r. d. praeposito jus nominandi 
relicturum, praestare, ut titulus ille absque lite aut propugna- 

So!
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tione ulteriori remittatur. 2to: An aream dictam in Tur— 
bach pro domo parochiali desuper aedificanda concedere 
velit? Consensere omnes nullam in hoc difficultatem sen- 
tientes. 3tio: An optio seu electio parochorum e conventu 
baroni et successoribus suis in futurum concèdenda? Re— 
sponsio fuit negativa, cum semper illis persona idonea pro 
pastoratu dabitur (), alioquin non sine praeiudicio ͤet magno 
damno subinde monastèrii èetiam aptissimum et conventui 
magis commodum ac neécessarium sibi assumere possent. 
Lectae fuerunt denique literae reversales d. baronis ratione 
decimarum, contra quas difficultas haec mota fuit, cum 
salarium pastoris e bonis feudalibus quotannis solvendum 
promittatur, timendum eésse, ne successores d. baronis, qui 
fortassis etiam ipse princeps Badensis esse poterit, solu— 
tionem forte sint negaturi parochum iuxta communem regu— 
lam juris ad decimatorem remittentes; hinc in maiorem 
praecautelam melius fore, ut reversales illae a serenissimo 
principe Badensi ceu feudario quin et justiciariis Turba— 
censibus, eo quod salarii partem potiorem subditi ibidem 
solvant, scripto et sigillo confirmentur!. 

Sequenti die post capitulum correctorium mutationes 
istac factae sunt. P. Chrysostomo priori connnissa est cura 
parochiae in Turbach ad inteérim, donèc aliter ordinatur. 
P. Godefridus subprior constitutus professor theologiae mo- 
ralis seu mixtae, p. Adalbertus professor philosophiae, ut 
alternatim vel altero absente lectionem habeant cum 4 fratri— 
bus professis, f. Joachimo Haug, f. Gilberto Göppert, 
f. Henrico Widemann et f. Bernardo Fabri; p. Ludovicus 
G62 praeceptor puerorum, p. Simon ob infirmitates con- 
tinuas pastorali officio liberatus circator et provisor ex- 
teriorum in monasterio, p. Theobaldus parochus Oppenovae, 
P. Fridericus denique parochus in Ebersweyer. 

22. Octobris vocatus r. d. praepositus ad capitulum 
provinciale Rothi celebrandum pro electione commissariorum 
ad capitulum generale ad dominicam Cantate sequentis 
anni mittendorum adfuit 14. Novembris cum p. Godefrido 
subpriore. Electus et deputatus fuit ipse solus caeteris 
imbecillitatem corporis et senium praetendentibus. Circa 
quadragesimam re maturius perpensa vel potius exemplo 
Bavarorum commoti d. Augustinum abbatem Sorethanum:? 
velut primarium ei adiunxerunt. Pro sumptibus itineris 
seu viatico assignati fuerunt ipsis à provincia 500 fl. 

mOriginal des Vertrags mit Orscelar vom 18. Juli 1656 in Ge— 
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214 Baier, 

J. Novembris pro festo Omnium Sanctorum vota sua 
emiserunt quinque povitii in sat magna populi frequentia. 

7. Novembris inchoatus fuit cursus philosophicus sa- 
cro solenni praemisso. 

19. Decembris pro angaria Adventus pastoribus omni— 
bus excepto p. Jacobo podagra impedito ad anniversarium 
Oberkirchii congregatis scquentia in consultaſionem venerunt. 
Lectis inprimis literis r. d. rectoris Offenburgensis, quibus 
de anniversariis olim Oberkirchii celebrari solitis monet, 
num eos resumere et quotannis uti antehac celebrare velint. 
Guaesitum fuit, Imo an Ex patribus aliquis notitiam habeat 
fuisse aliquando in parochia Oberkirchensi celebrata illa 
anniversaria? Responsio fuit omnium nihil se audivisse 
unquam hac de re. 2dee an aliquando vel per pactum vel 
per iniurias temporum fuerint abolitae? Nihil se scire 
asseruerunt. Subiunxit d. praepositus probabili coniectura 
asseri posse illa iam dudum fuisse abolita vel potius tractu 
temporis ceèssasse eo praesertim, quo monasterium ab haere- 
tica manu detentum fuit. 3tio an sint resumenda anniver- 
saria illa? Maiora fuerunt, cum pro omnibus reditus non 
sufficiant, hinc ante omnia illos inquirendos esse, quinam 
et ubi illi sint, an sufficiant, donec capitularibus illis 
categorice desuper respondeatur. 

Quaesitum deinde ratione ingressus et egressus capi— 
tulo rurali a nostris solvendi, cum vi contractus specialis 
de certo aliquo, nimirum pro introitu 2 fl. et pro exitu 
4 fl. conventum fueérit, an in pristino suo vigore et more 
Persistere velint? Responsio fuit affirmativa. 

In quaestionem praeterea venit, cum ob defectum docu— 
mentorum giltas in particulari aliquas in toparchia nobis 
debitas docere non possimus, hinc ultra triginta quartalia 
quasi perdita censeantur, quid de illis faciendum? Responsio 
fuit inquirendas esse eas, quae extant, quantum fieri potest. 
In quem finem subiunxit d. praepositus missurum se oecono— 
mum ad r. d. toparcham rogatum, ut hac in parte auxilia— 
tricem suam manum monasterio exhibere velit. 

Denique an literae tribui seu confraternitati pistorum 
Oberkirchii a d. praeposito Johanne Magistri concessae, in 
quibus ex oblationibus missae quotannis in festo s. Galli, 
patroni sui, dici solitae dimidiam partem pro incremento 
confraternitatis illius reddere fundavit, ob ruptum sigillum 
denuo confirmari velint? Responsio fuit universalis affirma- 
tiva, cum in hoc nihil praeiudicii appareat. 

Sub finem consultationis fuit parochia Turbacensis 
Pp. Chrysostomo priori, Ebersweirana vero p. Friderico con-
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sistorio ambobus iam praesentatis et admissis denuo in 
virtute sauctae obedientiae commissa; hinc iuxta formam 
et tenorem statutorum nostrorum ambo una cum p. Augustino, 
qui pro Nider-Acharn iam dudum constitutus et praesen— 
tatus erat, professione fidei praemissa juramento solito 
praedicto se obstrinxerunt. P. Theobaldus à parochia 
Oppenawensi amotus, interim pro parochialibus functionibus 
Oberkirchii p. Josepho in subsidium substitutus est. 

Monuit etiam, ut exhortationes et exercitia olim iam 
demandata exactius deinceps observentur in hunc finem, ut 
sciri possit, quinam mandato paruerint, prothocollo insera- 
tur. De frequentiori etiam visitatione conventus praecipuis 
saltem festivitatibus, similiter deée meditatione ad mensam 
legenda Oberkirchii et de eodem facienda. 

Cum etiam contra frequentem inhibitionem magna in- 
commoditate pastores vinum competentiae pro libitu petant, 
mandatum iam antiquum, ut infallibiliter omnes singulis 
quartalibus portionem assignatam accipiant, denuo renova- 
tum kuit sub gravi delinquentium animadversione. Rationes 
sive computus recepti et expensi sive in pecunia sive in 
frumento deinceps eétiam exactius eét maiori cura reddantur. 

1657. 

Pro festo s. Anastasii et natali r. d. praepositi pulchra 
comoedia hic in monasterio habita fuit ab adolescentibus 
nostris studiosis: De iuvene mundano ad meliorem vitam 
converso, interludiis et musica intermixtis ad tertiam fere 
horam usque rectore p. Ludovico G6z, puerorum praeceptore, 
affixiones etiam copiosae et altero mane disputatio philo- 
sophica. 

Advenerunt duo fratres studii philosophici causa f. Jo- 
sephus Lechner, professus Neo-Cellensis in Bavariai, et 
f. Joannes Baptista Laymann Minor-Augiensis?. Promiserunt 
eorum praelati pro penso hebdomaſdaltim solvere singuli 
unum imperialem pro lavacro, lignis, lecto, candelis, ton- 
suris et unum ducatum, caetera quae in vestibus et similibus 
pro illis expendentur, privatim refusuri. 

Mart. Circa hoc tempus mittebatur a d. Rothensi ex- 
pressus tabellio nunciatum dominum Sorethanum adiunctum 
esse à Circaria r. d. praeposito nostro pro comite ad capi- 
tulum generale; alioquin p. subprior iam destinatus erat 
ire Rothum pro instructione sollicitanda. Scripsit praeterea 

1 Neuſtift bei Freiſing. 2 Weiſſenau in Oberſchwaben.
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d. Wilthinensis! audiens r. d. nostrum praepositum pro 
commissario eleèctum cupiens esse comes viae, unde ipsi 
rescriptum fuit, ut veniret in diem 16. Aprilis Oberkirchii 
exspectandus. 

Revocatus est f. Albertus Schlek Mussiponto in sab— 
bathum sanctum presbyterandus, qui etiam feria tertia 
Pascae primum suum sacrum obtulit in Lautenbach praesen- 
tibus rinis duis praelatis d. Matheo Lucensi? et Vito Siloensi“, 
qui primo Aprilis ipso die Pascae sub vesperum una cum 
secréètario p. Francisco, professo Plagensi“, et quinque 
famulis ex Moravia Oberkirchium venerant ulterius Prae- 
monstratum ad capitulum generale ituri. Hi reliquum 
comitatum e&Xx Bavaria et Suevia expectantes apud nos 
manserunt usque ad 16. Aprilis. 

2. Aprilis feria secunda Paschae obiit pie et sancte 
potentissimus et invictissimus à morteée tamen victus im- 
perator Ferdinandus III. magno cum luctu catholicorum 
omnium, eo quod magnam in imperio, imo et tota christiani— 
tate kfuturam timerent discordiamꝰ ac confusionem. 

14. Aprilis advenerunt etiam reliqui domini commis- 
sarii, d. Augustinus, abbas Sorethanus, una cum d. prae- 
posito nostro pro circaria Sueviae, d. Wilthinensis et Windt- 
bergensisé nomine Bavaricae, quilibet cum unico famulo. 
Hos comitatus est comes aliquis juvenis à Wolkenstein, 
patriae et regionis visendae causa. R. d. praepositus autem 
loco famuli assumpsit sccum p. Godefridum subpriorem 
tum propter linguam Gallicam tum ob solatium viae. Hi ergo 
cacteris dominis commissariis Bohemicis coniuncti in duabus 
rhedis Argentinensibus pro quinque imperialibus quotidie 
braeter sumptus itineris tam aurigarum quam cquorum con— 
ductis 16. Kprilis Oberkirchio Brisacum, inde per Rhenum, 
per Burgundiam, Campaniam, Remos et Laudunum euntes 
via quidem difficili tredecim dierum, sed tuta Praemonstrati 
tandem salvi omnes 28. huius appulerunt, ubi una cum 
caeteris dominis capitularibus iam praesentibus vel simul 
adventantibus humaniter excepti ad coenam in conclavi 
abbatiali satis laute tractati fuerunt d. abbate Don Mar- 
tinensi“ vices r1mi d. generalis tune podagrici exhibente. 
Altero mane dominica Cantate, quae 29. Aprilis erat, lectis 
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Sacris, prout dabat occasio in tanta multitudine celebran- 
tium, hora circiter octava per pulsum maioris campanae 
omnibus in atrio maiori congregatis et iuxta circariarum 
ordinem et antiquitatem per d. secretarium dispositis obviam 
exiit conventus Praemonstratensis processionaliter congre- 
gationem capitularem introducturus d. abbate Donmartinensi 
à dextris vicem r. d. generalis gerente et d. Cuissiacensi“ 
a sinistris in pontificalibus seriem concludentibus. Primum 
sacrum de Spiritu sancto habuit dictus d. Martinensis, quo 
dicto e templo ad capitulum conventuale processum, in quo 
et ipse r. d. generalis à duobus fratribus laicis in sella 
gestatoria totus podagricus mortuo similior portatus com— 
paruit, ubi orationem satis longam et ob id multis taedio- 
sam p. subprior Praemonstratensis de semine et àzania 
dixit. Ante prandium autem, eo quod jiam sero esset, nihil 
ultra ratione capituli tractatum fuit et sumpto prandio in 
maiori refectorio hora circiter prima ad pulsum maioris 
campanae oinnes capitulares in conclavi seu aula domus 
abbatialis convenerunt, ubi invocato Spiritu sancto per 
hymnum Veni creator spiritus et collectis consuetis rmus 
d. generalis, qui prae gaudio tot candidatorum undique 
congregatorum doloris articulati pene oblitus in dies reva- 
lescere coepit iam non amplius baiulatus, sed proprio 
claudicante gressu adveniens primo obedientiam capitulo 
generali in manibus d. Cuissiacensis spopondit, postmodum 
vero ipsi omnes ordine alii, dein electi et assumpti defini- 
tores et quidem Germani (quibus r. d. generalis utpote con- 
sessum capitularem magis condecorantibus prae aliis favere 
videbatur) una omnes excepto d. Vadegotiensik. Altero die 
hora sexta summum sacrum habuit d. abbas Cuissiacensis 
de b. Virgine, tertio d. abbas Lucensis de s. p. Norberto. 
Cum vero quarto die incideret festum translationis smi 
patriarchae nostri et Praemonstratensis ecclesia recenter 
dimidiam partem sacri cerebri eiusdem occulte quidem a d. 
abbate Strahoviensiò, cuius authentica attestatio in conclavi 
capitulari publice affigebatur, accipiebat, praeter morem 
pro solleinnitate festi et reliquiarum quartum sacrum solenne 
superadditum et una cum publica per claustrum et ecclesiam 
dictarum reliquiarum sacrarum gestatione d. Wilthinensis 
similiter in pontificalibus cantandum commissum fuit. Quae 
porro durante capitulo pertractata et ventilata fuere, fusius 
et melius epitome d. secretarii e prothocollo extractum 
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docebit. Inter alia ex suffragio r. r. d. d. abbatum Lucensis 
et Siloensis, quos p. Godefridus subprior nomine conventus 
subornaverat, oinnium votis primus cellae Omnium Sanc— 
torum abbas proclamatus et praepositura nostra in abbatiaun 
conversa, ipse quoque praetèerea quatuor monastèriorum 
Bellelagiensis, Corneolensis?, Vadegotiae et Hagenoensis 
visitator constitutus fuit. 

Duravit igitur capitulum à die 29. Aprilis usque ad 
14. Maii, unde actis capituli solenniter promulgatis pro 
ultima vice in conclavi abbatiali ad coenam laute omnes 
tractati sequenti die plerisque diffluentibus et abscedentibus 
nostri adhuc in crastinum manserunt. Quare altero die, id 
est 16. Maii, post sumptum jentaculum, cui ipse 1mus d. 
generalis in gratiam Germanorum, quibus unice delectari 
videbatur, intéresse voluit, circa nonam Praemonstrato 
exeuntes exercitum Gallorum, qui tunc in campo finium 
illorum se colligebat, declinando Parisios d. Don Martinensi 
et abbate Vallis Serenae“, apud quem etiam illo die per— 
noctarunt, comitibus itinere duorum diéèrum iverunt. Urbe 
et théesauro s. Dionysii praeclarissimo paululum lustratis 
ad priorem viam reflectendo per Lotharingiam, Tullum, 
Nanceium, vallem Schirmeck et Argentinam tandem 28. eius— 
dem foeliciter et una omnes sani Oberkirchium redierunt. 
D. D. abbates ergo Bohemiae patriam suam longo iam 
tempore relictam aspirantes d. nostro abbati pro hospitali— 
tate sibi hactenus exhibita equum triginta circiter floreno— 
rum, conventui vero quinque aureos dono dederunt et una 
cum d. abbate Windebergensi hinc abeuntes 29. Maii per 
Ulmensem civitatem, inde super fluvium Dauubii ad propria 
remearunt. Sorethanus vero speciali ex commissione visi— 
tationem in monasterio nostro 29. et 30. instituens, 31. huius 
ipso festo Corporis Christi officio et concione Oberkirchii 
habita, post prandium cum d. Wilthinensi, qui ipsum hucusque 
praestolabatur, Rothum transiturus abivit. Praemoustrati 
durante capitulo sumptus solvebantur pro religioso quotidie 
I fl. 2 5 6 , pro famulo 7 6 6 , pro equo 5 6, quod facit 
in summa de novem rveligiosis, octo famulis et decem equis 
per octodecim dies 418 fl. 5 5. In itinere expendebantur, 
prout rationes p. subprioris bursarii exhibent, 639 fl. 3 fl. 
Aurigis de decem equis quolibet die 7 6 6 ν 44 diebus 
330 fl. et sic in summam universam computando sumptus 
totius itineris erant 1387 fl. 

Bellelay, Kanton Bern. » Corneux bei Gray, Diözeſe Be— 
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8. Julii v. noster primus abbas a rmοπ d. Gabriele episcopo 
Tripolitano et suftraganeo Argentinensi dnis abbatibus 
Gengenbacensi et Schwarzacensi assistentibus in ecclesia 
parrochiali Oberkirchii benedictionem abbatialem in pedo 
et mitra accepit, II. huius ipso smi patriarchae nostri solenni- 
tatis die subsequente vesperas utrasque et summum sacrum 
in pontificalibus prima vice cantavit. 

Copiae literarum abbatialium rev. nostro her capitulum ge- 
neralè concessarim et in benedictione èius publice lectarum 1. 

Augustinus le Scellier, christianissimi Francorum regis 
consiliarius et eleemosynarius, Dei et apostolicae sedis gratia 
abbas Praemonstratensis totiusque canonici ordinis caput 
et reformator generalis. 

Solet iustae aequitatis officio quaeque sacratior in 
domino congregata communitas, postquam in supremi numi— 
nis divinos cultus eiusque nominis exaltationem et maiorem 
gloriam suspexit, in proprii gregis sui vultum respicere 
eoque coadunatis animis alteros conatus instituere, ut stabilita 
in omnibus conformi charitate, si quos ab operosae virtutis 
insigniis speciatim commendatos dignoverit, non solum 
meritae laudis encomio, sed etiam possibili favorum et 
gratiarum, quibus potest, donis accumulet et prosequatur. 
Inter alios de candida praesulum corona de probata admini— 
strationis laude dictatus et agnitus est r. d. Anastasius 
Schlecht, cellae Omnium Sanctorum ad radices Hercyniae 
Sylvae praepositus, dioecesis Argentinensis, circariae Sueviae, 
utpote qui promptu semper in bonum provinciae et ordinis 
nitorem tuendum delatus zelo et affectu cellam sibi concredi- 
tam non modo tali condecoravit structura spirituali, qua Deo 
sibi specialiter benedicente illum conscripsit religiosi con— 
ventus nunquam antecedenter numerati numerum, ut sint 
qui et Deo suas diu noctuque decantent laudes et penes 
quoque continuo maritatis scientiarum studiis religiosae 
Pietati, uti decet et oportet Praemonstratenses canonicos 
vineam domini indefesse excolant? et variis adhoc propa- 
gandae religionis causa institutis ac in plantatis devotioni- 
bus (testante id ipsum peregrino illue accurrente populo 
frequentissimo) strenue invigilarent, sed et in aliis ordinis 
coloniis restaurandis et renovandis consilio et facto per 
canonicorum suorum submissorum plurimum adlaboravit. 
Accedit, quod etsi dictae cellae Omnium Sanctorum velut 
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antiquissimis et non procul a beati Hugonis tempore fun— 
datis ecclesiis annumeratae iamdudum per alia antehaabita 
comitia generalia ulterior abbatialis gradus offerretur, is 
tamen ab praesulibus eiusdem religiosa ex animi demissione 
modeste praeteritus nunc demum renuente licet humilitatis 
affectu, superioritatis tamen suavi compellente vi inter con- 
tinuo durautis humilitatis obedientiam et gratiam antefatae 
Omnium Sanctorum cellae hoc cessit honoris et sublimationis. 
Aestimantes igitur optimi praepositi huius merita gratumque 
sui ac suorum, qui ad nos pervenit famae odorem obser— 
vantées, illum quo hactenus agnitus est praepositi titulum 
ea, qua fungimur et valemus authoritate, tenore praesentium 
in abbatialem cum plenitudine jurium et privilegiorum illi 
annexorum commutare voluimus et evehère, uti de facto 
commutamus et evehimus volentes et dèecernentes, ne ipse 
successoresque eius canonice electi et confirmati eo nomine, 
titulo et omnibus quibuscunque juribus, praèrogativis et 
autoritate perpetuis futuris temporibus insigniatur, gaudeat, 
fkruatur et polleat seu insigniantur, gaudèeant, fruautur et 
polleant, quibus caeteri in ordine nostro abbatés iuxta eius- 
dem privilegia et canonicas sanctiones insigniuntur, gaudent, 
kruuntur et pollent. Ii quorum omnium fidem ac robur 
praesentes manu secretarii nostri subscripsimus et sigilli 
nostri appensione communiri iussimus. Praemonstrati se— 
dente capitulo generali quinto Maii anno salutis reparatae 
millesimo sexcentesimo quinquagesimo septimo. 

F. Augustinus le Scellier, 
abbas Praemonstratensis et generalis. 

F. Gregorius du Crocq, capituli generalis secretarius!. 

Juramentum factum d r. d. abbatè in Sud benedictione 
abhbatidli- 

Ego Augustinus, monasterii Omnium Sanctorum ordi— 
nandus abbas, promitto coram Deo et sanctis eius et hac 
solenni fratrum congregatione fidelitatem dignamque sub- 
iectionem, obedientiam et reverentiam, matri meae ec- 
clesiae Praemonstratensi atque rmo ac Sermo d. d. Leopoldo 
Wilhelmo, ecclesiae Argentinensi episcopo, et successoribus 
eius secundum sacrorum canonum instituta et prout praecipit 
inviolabilis authoritas pontificum Romanorum. Sic me Deus 
adiuvet et haec sancta evangelia. 

Petiit r. d. noster abbas àa 1mo generali capitulo finito 
confirmationem dispensationis olim à r. d. Servatio de Lair- 

Das Siegel am Original iſt beſchädigt.
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velz nobis datae de matutinis ob nimium loci frigus et 
aeris intemperiem non media nocte, velut in ordine toto 
alias consuevit, sed mane hora quarta habendis, qui lubens 
acquievit, scire se et meminisse loci huius asperitatem 
merito dispensationem in hoc et exemptionem requirere 
aiens. 

Concessum est eétiam ac declaratum pro ordine uni— 
verso, ut dum in conventu anniversarius defunctorum cele— 
bratur, missa anniversarii de Requiem tempore summi sacri 
cantari, eàa autem de tempore aut festo, quae alias summa 
erat, privatim cum collectis et applicatione velut alias, si 
anniversarius! non est, dici queat. 

Decretum est deinde, qui nondum sunt in sacris, non 
habeant vocem activam in electione abbatis, nisi ubi viget 
consuetudo contraria. 

Posse superiores religiosos suos àctualiter studiis in— 
cumbentes eximere a recitatione officii beatissimae Virginis, 
sed et a canonis, si non fuerint in sacris constituti. 

Festum duorum Ewaldorum, item s. Gilberti, Petronellae 
et Pontiae ordinis nostri per modum duplicis celebrentur. 

Jus paternitatis acquiri per illum, qui expensis recupera— 
vit monasterium deperditum, si tamen p. abbas refuderit 
expensas, jus paternitatis ei restituendum esse. 

Suevis et Bavaris indulgeri, ut ad sex annos proximos 
possint natos 16 annorum ad professionem admittere. 

Quando non potest absque gravis commodi periculo 
differri electio nec pater abbas expectari, posse et debere 
vocari vicarius generalis, eo autem nolente vel nequiente 
accedi praelatus vicinior. Porro patres abbates vocem 
activam non habere in electionibus, quibus praesident. 

Psalmum Attendite divisionem sic intelligi, ut una 
pars in uno, altera in altero matutino dicatur. 

Procuratori Romano et eius socio assignavit capitulum 
pro sustentatione summam mille centum viginti quatuor 
librarum Francicarum seu Turonensium, nostrae monetae 
562 fl. a singulis monasteriis ordinis et beneficiis iuxta 
taxam desuper factam solvendam et per vicarios Romam 
persoluto in partibus campio () liberam et integram trans- 
mittendam. 

In gratiam studiorum indulsit, ut septem psalini poeni— 
tentiales et vigiliae defunctorum in Quadragesima à quatuor 
canonicis deputatis recitari queant aliis in studiis se oc- 
cupantibus. 

SHſ. adversarius.
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Declaravit missae matutinali et beatissimae Virginis 
satistieri per missas alibi extra conventum dictas ad hoc 
appligatas. 

Posse vicarios assumere religiosos ex monasteriis et 
ad alia reformationis introducendae aut conservandae causa 
transmittere non obstante proprii praelati contradictione, 
quando eundem praelatum auditum iudicant non rationabi- 
liter contradicere. 

Abbates et praelatos, qui per se ipsos temporalia admi— 
nistrant, teneri coram conventu computum reddere. 

Cellae fratrum seris claudantur. 
Religiosis invito superiore pastoratum saecularem reti— 

nentibus pensionem ab eodem superiore non deberi. 
Posse rmum d. generalem mutare decreta capituli pro- 

vincialis, cui interfuit et quibus ipse subscripsit, quando 
occurrit causa mutandi. 

Futuris doctoribus interdicitur usus byretorum violaceo- 
rum nisi in actibus publicis, palliis autem oblongis utantur 
fratres, dum per urbes in publicum prodeunt. 

Priores ad alia monasteria euntes post priorem loci 
primum locum occupent. 

Pro alterius monasterii defuncto fratre fiat privatum 
sacrum, si fuerit de eadem circaria. 

Extraordinarias in publico preces extra casum publicae 
necessitatis inhibuit capitulum praeter lytanias Lauretanas 
post completorium recitari solitas. 

Priores claustrales non sint triennales, sed ad nutum 
et omni tempore amovibiles. 

Nemo concionetur nisi cum licentia superioris vel nisi II 
habeat curam animarum. 

Sumptuosa aedificia nemo construat, nisi servata forma 
statutorum. 

Quicunque Romam petiverint, obedientiales literas 
exhibeant p. procuratori ibidem residenti; si quas suspectas 
invenerit, puniat etiam per carcerem et domum remittat. 

Qui a qualibet circaria ad capitulum generale deputa- 
buntur, erunt liberi ab omnibus expensis itineris. 

Pastores et beneficiati byreta nigra aut pileolos non 
gerant. 

Hagenoensem praeposituram subiecit r. d. abbati nostro 
velut p. abbati usque ad revocationem. 

Declaravit praepositos monialium duplicis esse speciei, 
perpetuos et manuales, perpetuos p. abbati non aliam debere 
obedientiam quam abbates filii, manuales vero eam, quam 
priores claustrales semperque esse amovibiles.
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Decrevit denique capitulum fieri annuas visitationes 
omnium monasteriorum èet ne deinceps intermittantur, in- 
stituendos non modo vicarios r. generalis cum potestate 
substituendi, sed eétiam in qualibet circaria visitatorem seu 
circatorem, qui authoritate capituli generalis circariam in- 
tra triennium totam semel visitet, ctiam monasterium vicarii 
ipsius circariae iuxta statuta or dinis. Decrevit item debere 
vicarium visitaturum coenobia illa praemonere, ut si p. 
abbas monasterii visitandi se ad visitandum praesentet, 
moneatur abstinere et cedere vicario. Visitator porro capi- 
tuli seu circator visitet circariam sibi commissam tertio 
solum anno, vicarius vero duobus prioribus annis. Indic- 
tum fuit capitulum proximum in eéeodem Praemonstrato 
celebrandum anno 1660 dominica Cantate. 

Pro deècore ecclesiae nostrae r. d. abbas anno hoc 
sequentia ornamenta comparavit: Inprimis ornatum integrum 
floridum subrubrum ab d. Pfalzer Augustano emptum pro 
90 fl., mitram floridam ex filo aureo pro 16 imperialibus, 
ornatum item violaceum pro 150 fl., item tunicellas coloris 
eiusdem pro 30 fl., mitram aliam subnigram ex tela aurea 
una cum tunicellis rubris et albis, pedum abbatiale argen- 
teum, quod ad monasterium Schwarzacense olim speèctasse 
dicitur constans 365 semunciis pro 328 fl. 5 5, casulas 
denique satis venustas ad minus 5 vel 6 pro conventu et 
sdcello in Lautenbach. 

Die 27. Julii in brachio Rheni iuxta telonium Argen— 
tinense navis onusta quadraginta circiter hominibus ex 
marchionatu plerisque! allisa in pontem media crepuit, e 
quibus vix novem evaserunt, caeteri omnes mersi. 

30. Julii Joachimus Haug ex ordine justiciariorum Ober- 
kirchii post meridiem discedens clanculo in Rheno se ex 
desperatione submersit. 

5. Augusti immediate post similiter Joannes Rauscher 
ex valle Caplensi, vir alias quoad speciem externam devo—- 
tus, in propria domo laqueo se suspendit. 

6. Augusti celebratum est capitulum provinciale in 
Minor-Augia (), cui interfuit r. d. abbas, unico famulo 
stipatus; nihil operi pretium aut notatu dignum in illo 
tractatum dignosci potuit, nisi quod expensae itineris inu- 
tiles factae fuerint. 

16. Augusti media nocte exorta fuit ingens tempestas 
grandine et fulmine multo in tantum, ut diem ultimum 
agere omnes crediderimus. Oberkirchii domus plurimas 

Hſ. homines — plerosque.
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detexit, deiecit velut et caminum conclavis r. d. abbatis, 
arbores radicitus evulsit, vineas sat uberes fructus ostenden- 
tes demolivit, adeo ut apno illo parum vini ex nostris viti— 
bus collegerimus. 

22. huius r. d. abbas Bruntrutum perrexit ab illustris— 
Simo principe Basiliensi permissionem ohtenturus visitandi 
Bellelagiam ex commissione à capitulo generali sibi data, 
ubi bene quidem receptus fuit, repulsam tamen cum mini— 
tatione gravi passus re infecta monasterio Bellelagensi non 
viso in magna aquarum inundatione pedem retrahere coac— 
tus fuit, ulterius alias Corneolum profecturus una cum 
p. Godefrido subpriore et secretario assumpto. 

In festo sanctissimi p. Augustini venit ad monasterium 
rmus d. Gabriel, suffraganeus Argentinensis, ex acidulis 
missamque in pontificalibus cantavit. Mansit autem ex 
affectuosa erga nos benevolentia tribus diebus, r. d. abbate 
in itinere constituto. Interea trium altarium ss. apostolorum 
Petri et Pauli, ss. Mariae Magdalenae, Barbarae et 
Margarethae ac s. Catharinae sepulchra per milites tempore 
belli aperta reliquiis et novis scheédulis repositis solenniter 
obfirmavit et reclusit ultimo Augusti. 

Altari ss. apostolorum Petri et Pauli inclusit reliquias 
dèe ss. Vincentio, Damiano, Valentino et Thoma martyre. 
Sanctarum Magdalenae et Barbarae altari inclusit de s. Maria 
Magdalena et Margaretha, altari s. Catharinae, 8s. Valentini, 
Laurentii, Sebastiani et Catharinae. 

Die 1. Septembris in sabbatho ultra quinquaginta ex 
vicinitate confſuentes in monasterio confirmavit. 

Dominica sequenti 2. Septembris in Lautenbach ingenti 
undiquaque hominum confſuxu ultra 1000 confirmavit ab 
hora octava matutina usque ad horam secundam pomeri— 
dianam. 

16. Septembris r. d. abbas ex commissione dicti d. 
suffraganei partem caemiterii, quae alteri per ampliationem 
noviter adiuncta fuit, in Oppenaw solenniter cum infula et 
pedo per aquam Gregorianam ab eodem d. suffraganeo ad 
hoc relictam conseècravit. 

24. huius ex eadem commissione reconciliavit claustrum 
nostrum sive ambitum a militibus olim per notabilem sui 
sanguinis effusionem violatum eadem aqua Gregoriana. 

26. eiusdem celebratus fuit anniversarius fundatorum 
nostrorum, cui interfuere omnes externi excepto p. Seba— 
stiano infirmitate praepedito et p. Jacobo, cui ob custodiam! 

fHſ. custodiae.
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domus Oberkirchii mansit; disputatione theologica morali 
et capitulo corrèctorio praemissis statuit r. d. abbas, ne 
tam interni quam externi posthac indiscriminatim cuilibet 
confiteautur, sed pastores p. Josepho extra et in conventu 
P. subpriori et hoc deéficiente vel absente p. Adalberto. 

Prohibuit éètiam, ne externi passim per plateas discur— 
rant nec domus alienas ingrediantur, praesertim viciniores 
Offenburgum non tam frequenter eant; hinc convivia puer— 
peria aliaeque commeéssationes interdicta perpetuo maneant. 

9. Novembris profectus est d. abbas cum p. subpriore, 
secretario suo, Vadegotiam visitaturus in magna aquarum 
inundatione, adeo ut vix et non absque gravi periculo 
monasterium attingere potuèrit. Mansit igitur àa 14. Novem- 
bris ibi usque ad 24. huius, doneèc nimiae aquarum copiae 
paularim deècrescerent. Visitatione foeliciter et cum fructu, 
ut sperabatur, peracta per aliam viam Hagenoam rediit 
visitationem quoque inibi instituturus. Statuit hic pauca, 
eo quod tunc duo tantum essent f. novitio, quem erudien— 
dum nobis comimisit, nobiscum adhuc degente. Rediens 
porro r. d. abbas Oberkirchium incolumis statim illis in 
subsidium misit p. Ludovicum G62 et p. Franciscum Wegele, 
donec Deo sic benedicente propriis membris monasterio illi 
provideatur. Placuit etiam hic copias commissionis visita— 
tionis subnectere. 

Copidèe commissionis visitatoride. 

F. Augustinus le Scellier, Praemonstrati humilis abbas 
totiusque ordinis Praemonstratensis caput ac reformator 
generalis eiusdemque capitulum generale r. admodum d. 
confratri nostro charissino d. Anastasio Schlecht, insignis 
ecclesiae Omnium Sanctorum abbati, salutem. Audito 3 
nobis ac diligente examine judicii perpenso monasteriorum 
nostrorum Corneolensis, Hagenoensis, Bellelagiensis et 
Vadegotiae statu eorumque reégimini, quantum possumus, 
prospicere volentes te, de cuius zelo prudentia et integritate 
plurimam habemus in domino fiduciam, nostrum in dictis 
monasteriis visitatorem fecimus et deputavimus, facimus et 
deputamus per praesentes ad proximum usque capitulum 
generale duraturas, dantes et concedentes tibi plenam et 
absolutam potestatem et speciale mandatum monasteria 
praedicta atque loca ab eis dependentia, quae monasteriorum 
huiusmodi finibus continentur, singulis annis assumpto tecum 
professionis nostrae abbate vel canonico idoneo visitandi 
et reformandi tam in capite quam in membris, de illorum 
statu et utroque regimine, spirituali et temporali, necnon 
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personarum in ipsis residentium vita, moribus et institutis 
diligenter et canonice inquirendi, delinquentes iuxta ordinis 
statuta puniendi et coercendi, statuta ordinis et ceremonia— 
rum officii divini ordinarium seu rituale promulgandi et 
observari faciendi et praccipiendi, contrarios usus et con— 
suetudines reprobandi, tollendi et inhibendi, denique disci- 
plinam sacris canonibus inhaerendo ubique vestaurandi et 
pro eécclesiarum nostrarum in dictis monasteriis regimine 
tam in spiritualihus quam temporalibus ea omnia et singula 
faciendi et ordinandi, quae nos ipsi facere et ordinare 
possemus, si praesentes adessemus, quaeque ad visitatorem 
cum omnimoda ordinis authoritate commissum quomniodolibet, 
pertinere dignoscuntur. Nos enim eam tibi potestatis pleni- 
tudinem usque ad proximum nostrum capitulum generale 
committimus et impartimur districte in virtute sanctae 
obedientiae et sub excommunicationis poena, quam in omnes 
et singulos rebelles ex nuuc prout ex tunc ferimus, in his 
scriptis praecipiendo mandantes, ut tibi tanquam nobis 
prompte pareant et obediant tuaque salubria [monita] susci- 
piant humiliter et efficaciter adimpleant. Datum apud Prae— 
monstratum in Laudunensi dioecesi nobis ibhidem generale 
capitulum habentibus die 28. Maii a. d. 1657. In quorum 
fidem ac robur praesentes per secretarium nostrum subsignari 
et sigilli nostri capitularis fecimus authoritate communiri. 

F. Gregorius du Crocq, 
capituli generalis secretarius. 

In angaria Adventus pastoribus ad anniversarium 
equestrem Oberkirchii convenientibus propositum fuit a 
r. d. abbate, an census aliqui perpetui super bonis Joannis 
Michaelis Scherer, ambtmann in Turbach, vulgo auff dem 
Bullenhof, quos r. d. Laurentius praepositus p. m. aà d. 
Stembler una cum aliis huiusmodi censibus incolligendis 
coemerat olim, eo quod longo iam tempore disputabiles 
fuerint et illiquidati, iuxta petitum dicti d. ambtmanni pro 
certa aliquàa summa redimendi. Conclusio erat oechomum 
nostrum ad d. praefectum mittendum esse petitum àb ipso, 
quantum pro tota summa tam pecuniaria quam pro gallinis 
et censu mortuario offerat. 

Pro p. Ludovico substitutus est p. Albertus praeceptor 
puerorum. 

1658. 

26. Januarii nix cecidit ubique, etiam in planitie, 
altissima frigore acutissimo, qualis hoc saeculo vix unquam 
visa fuit. Magna omnium necessitas erat, panis, quia ob
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aquae inopiam moli non potuit, foeni item et lignorum, eo 
quod in tantis nivium copiis vix accessus dabatur ad ullum. 
Vites gelu adeo adustae fuèrunt, ut pleraeque mortuae 
excidi debuerint. Liquefacta denique nix in Martio Holandis 
et fluminibus huiusmodi vicinis multum dammni per aedi— 
ficiorum integrorum et multorum millium hominum submer— 
sionem intulit. 

6. Martii r. d. abbas contulit in monasterio quinque 
fratribus professis, f. Joachimo Haug, f. Gilberto Göppert. 
f. Henrico Wideman, f. Antonio Boley èt f. Bernardo Fabri 
primam tonsuram et quatuor minores. 

Sacellum s. Ursulae in monte anno supèriore trina vice 
a vento impetuosissimo deéteéctum fuit, nunc per artificem 
quendam rusticum, licet ex Harmerspach, cum assecuratione 
pro 5 fl. reparatum. 

Hoc anno horreum pro décimis in Nussbach iuxta 
domum pastoralem extructum est ex lignis sylvae Waldul— 
mensium, in qua monasterium ab autiquo et ex fundatione 
jus habet absque ulla refusione scindendi et findendi ligna 
pro quacunque necessitate occurrente. 

Sabbatho ante dominicam Passionis duo fratres Joachimus 
Haug et Gilbertus Göppert Molshemii subdiaconi ordinati sunt. 

24. Juliit Francofurti electus est in Romanorum im- 
peratorem cum magna controversia electorum à mense 
Martio congregatorum et expectatione ingenti totius populi 
serenissimus ac potentissimus princeps Leopoldus Ignatius, 
Bohemiae et Hungariae rex, Ferdinandi tertii imperatoris 
filius, 18 circiter annorum juvenis magnae spei, coronatus 
ibidem solennitatibus et ceremoniis solitis I. Augusti sequentis. 

21. Augusti profectus est r. d. noster abbas visitationem 
annuam in quatuor monasteriis curae suae commissis unico 
tractu peracturus, curam domus utramque interea, eo quod 
denominatus superior pro tunc non esset, commisit p. Josepho. 
Bellelagiam primo veniens à d. abbate nonnisi ut hospes 
intromissus fuit, unde et ab commissariis episcopalibus se- 
quenti die, id est 27. huius, ad monasterium venientibus 
etiam cum minitatione seria brachii secularis, nisi ab minimo 
actu visitatorio desisteret, repulsam passus re infecta sub- 
sequenti ipso festo legislatoris s. Augustini cum protestatione 
solenni de violentia sibi illata loco cedere, ulterius Corneolum 
bina circiter abhinc diaeta distans perrexit. Transeundo 
Vesontium vidit coronidem solennitatis ] decem dierum, quam 
incolae per vicos singulos alternatim arcubus triumphalibus, 

1Richtig Juli 18. 

15*
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equitatu ornatissimo, tormentorum bellicorum explosionc, 
bello item navali in fluvio urbem transfluente Romanum 
imperatorem noviter coronatum repraesentando instituere. 
Cornéèoli appulit 30. Augusti. Sequeénti sabbatho visitationis 
initium per introductionem, commissionis lectionem in capi— 
tulo, juramentum secreétarii et fecit pastorihus externis ob 
subsequentem diem dominicum ad diem Lunae dimissis, 
intéerim qui in conventu tunc erant, audiebantur. Mansit 
autem ibi ad 14. Septembris usque variis tricis et obstaculis 
detentus. Visitationi porro fine imposito alia ea, qua venèéraàt 
via, sed per Alsatiam bino equo claudicante Hagenoam 
rediit 19. Septembris, ubi à 20. ad 23. eiusdem actum visi— 
tationis peregit. Inde Vadegotiam aliis equis Oberkirchio 
interim adductis cursum visitationis completurus. Actum 
eundem 25. Septembris inibi adveniens intra triduum absolvit. 
Quare festinus domum aspirans eodem die, quo visitationem 
tinierat, aura inclementissima Hagenoam et tandem Ober— 
kirchium 2. Octobris lassus, salvus tamen et sanus, 1ediit. 
Pro viatico secum sumpsit 100 fl. 

Iiterea dum abfuit pistrina in monasterio ruinosa de— 
jecta et noviter eadem tamen forma qua ante iam rèaedi- 
ficata est. Tabulae item pictae maioris altaris et quatuor 
imagines sculptae et inseèrtae. 

Hoc anno ob adustionem frigoris nimiam hyeme prae- 
terita in omnibus quindecim duntaxat plaustra vini collegimus. 

6. Novembris missus est p. Albertus Schleck Corneolum 
pro magistro novitiorum et subsidio disciplinae restaurandae. 

Hoc mense domum redierunt cursu philosophico absoluto 
f. Joannes Baptista Layman, Minor-Augiae professus, et 
f. Josephus Lechner Neo-Cellensis. Pro victu per heb— 
domadam a quolibet exigebatur unus imperialis et pro lignis, 
lavacris, candelis, tonsura lectisternio et annuatim unus 
aureus sive duo iinperiales.